Da Milam. Continuamente veniva lettere, et tramavano pratiche, le qual non acade scriverle. Et *dicitur* el deva danari a le sue zente. Fo divulgato el volleva mandar a suo fratello cardinal Ascanio el ducha 500 cavalli lizieri. *Quid erit scribam.*

De Napoli. A dì 13, vene lettere di la morte dil conte di Nolla fiol primario dil conte di Petigliano, giovene di anni ... et sua moglie, la qual fo fia di don Carlo fo fiol natural dil re Ferando vechio. Et morseno ambedoi da febre a Molla. *Unde*, inteso questo per la Signoria, fo scripto a Brexa che uno di l'oro rectori andar dovesse a Gedi dal signor conte suo padre et nostro governador zeneral a dolersi di tal caso, confortandolo etc. Et cussì abuto tal comandamento di la Signoria nostra, Zorzi Corner cavalier podestà di Brexa cavalchoe a Gedi a dolersi al signor conte di questo, el qual ringratiò molto la Signoria nostra.

Fiorentini stevano mal in questo tempo. *Tamen*, tra l'oro, chome per lettere di Pisa se intese, levono una zanza che tutti li collegati si acordavano col re di Franza, et la Signoria romagneva solla, et per consequente Pisa convegneria ritornar sotto Fiorenza, et venitiiani perder il stato. Questo dicevano acciò pisani dubitaseno di fatti l'oro. Li qualli erano più constanti cha mai et devotissimi a la Signoria nostra, da la qual non restavano di replicar le immortal obligation haveano.

Et in questi giorni, in Fiorenza, fo scoperto uno tratato overo intendimento che haveano alcuni cittadini partesani di Piero di Medici, zoè è cossa vechia, et fo quando Piero vene su le porte di Fiorenza. Or questi talli fono scoperti per uno che fu preso. Et confesato, questo fue fato apichar, et fono ritenuti alcuni, tra li qual ne noterò: Lamberto l'Antella, Giovanni Candi, Gianozo Puzi, Baptista Tini, uno di caxa Cesena. Et dapoi 22 avosto, *etiam* fono ritenuti questi altri, li qualli sono de' principali: [712] Bernardo del Nero, Nicolò Redolfi, Lorenzo Tornaboni, Francesco Marteglii, Pier Piti, in tutto zercha numero 17. Et questi altri si asentono et non fono trovati, che li arebeno pigliati, Andrea de' Medici, Jovam Davanzati, Pandolpho Corbinelli, Galeazo Saxeti, Jacomo Zanfigliazi, Gen Caponi, et alcuni altri. Or questi cittadini ritenuti, sono richissimi. Quello di l'oro seguirano, et chome la signoria di Fiorenza con li altri deputati a questo, li castigarano trovandolli in dollo, scriverò poi. Adoncha, Fiorenza è in gran combustione; et frate Hyeronimo è pur ivi, ma sta discomunicato, *tamen* in reputatione, et ha molti che lo seguita in la sua opinione; ma non predicha; né non è tanto adorato, *ut ita dicam*, come era prima.

[1497 08 16]

A dì 16 avosto da matina, si partino di questa terra Antonio Boldù et Domenego Triviam cavalieri nominati di sopra per andar oratori a li regal di Spagna, et andono a Padoa, et con l'horò niun patricio andoe per esser il viazo longo, ma *solum* la fameglia, in tutto cavalli n.º 40. Et stetenò 3 zorni a Padoa, poi andono a l'horò camino per andar a Zenoa, dove era preparata una nave di botte 2000 per pasarli a Barzelona, chome ho scripto di sopra. Et a dì 17, nel consejo di pregadi fo decreto che dicti oratori doveseno andar a Milano, poi a Zenoa. Ancora fo preso di mandar uno presente per li prefacti oratori al signor principe fiol primario di li regali antescrìpti di Spagna, per congratularse di le noze, di arzenti lavoradi marche 200, che costerà zercha ducati 1200. Et cussì li fo mandato questo presente.

Da Ferrara. Si have lettere di Bernardo Bembo doctor et cavalier vicedomino nostro, et da Modena dil ducha, chome, hessendo ivi a Modena esso ducha andato per acordar le dife-
rentie tra li signori de Carpi, che *tandem, pacifice* el signor Gilberto havea dato Carpi in le sue mane, et che lui dovesse terminar quello piaceva per esser l'horò feudatarii; et che l'advisava di questo la Signoria, perché el non era per far ni più ni men di quello che la prefatta Signoria comandaria.

Di Franza. Si have avisi in questi giorni chome el re era partito da Molins sul barbonese per ritornar a Lion, et che, per esser in certa villa dove l'haveva a passar il morbo, era ritornato a Molins, *etiam* per conferir con il cugnato ducha di Barbom, el qual a Molins stava con gotte. Il Triulzi era stato a la corte, *ut dicitur*, assà ben satisfato dal re di quello il dimandava.

Item, che li oratori deputati a tratar la paxe erano stati insieme, et che quelli di Franza havea [713] dimandato el l'horò regno di Napoli, et quelli di Spagna la Provenza et il duchato di Pusolano, dicendo *de jure* a l'horò regalli dover aspectar. Et che erano partiti senza altro. *Tamen*, di questi colouii per via di Spagna non si ha. Et non resterò da scriver, chome in questi giorni vidi in man di Lipomani dal Banco uno ducato d'oro di valuta di do duchati che ha facto stampar el ducha d'Orliens, con lettere: *Ludovicum Aurelianensis et Mediolani dux ac astensis etc.* Aduncha fa stampar duchati et monede d'argento.

Di Spagna, a dì 15, vene lettere di 6 lujo. Chome la corte era pur ancora a Medina dil Campo, et volleva aproximarsi più verso Portogallo. Quanto a le cosse con il re di Franza, in conclusione che per questo anno non si faria ni trieva ni paxe. Et altre cosse et nove scrisse l'orator nostro a la Signoria, le qual fonno secrete. *Tamen*, non era cossa di molto gran momento.